1. Cor. 11. b

B

mihī, vbi pasceis, vbi cubile habes in meridie? cupiens tempore scilicet illud, quo copiosius mundo lumen infunditur: quò magis merus est dies & purior & florulentior est lux. Tunc, inquit, annuntia mihī dō tu, quem dilexit anima mea, vbi pasceis, vbi cubile habes in meridie: ne fortè efficiat, vt adopena super greges sodaliū tuorū. Nouo nunc nomine spōsa appellauit sponsum. Sciens. n. ipsum esse filiū charitatis, imò ipsum esse charitatē, quæ ex Deo est, quasi vocabulum ei istud posuit, quæ dilexit anima mea: & tamē nō dixit: quæ dilexi, sed quem dilexit anima mea: sciens non qualicunq; dilectione, sed ex tota anima, & ex totis viribus, & ex toto corde habendam esse dilectionē sponso. Vbi pasceis, inquit, & vbi cubile habes? Puto autem quòd & propheta de hoc loco quem nunc sponsa discere ab sponso desiderat & audire, etiam ipse sub eodē potestus pastore dicat: Dominus regit me: siue vt in alijs legimus: Dominus pasceit me, & nihil mihi deerit. Et quoniam sciebat alios pastores, vel ignauia, vel imperitia faciente, greges in locis aridiorib. collocare: de hoc optimo pastore Dominus dicit: In loco viridi vbi me collocauit. Super aquam refectiois educauit me: ostendens pastorē hunc, nō solum abundantes aquas ouib. suis: sed & salubres & puras, & quæ per omnia reficiant, prouidere. Sed quoniam ab hoc itatu, quo vt ouis sub pastore deguerat, conuerlus ad rationabilia, in excelliora profectus, idq; adeptus est per conuersionem, subiungit & dicit: Animam meam conuertit: Educxit me super semitas iustitias, propter nomen suum. Hinc verò quandoquidem in hoc profecerat, vt iustitiæ incederet vias: iustitia autem habet sine dubio impugnantem se iniustitiam: & necesse est eum qui iustitiæ iter incedit, habere pugnas aduersantium, fide conuersus & spe, dicit de eis. Nā & si ambulē in medio vmbrae mortis, nō timebo mala: quoniam tu mecum es. Post hæc verò quasi gratiā referens ei qui se pastoralibus imbuerat disciplinis: Virga, inquit, tua & baculus tuus (quib. institutus tuos ad pastoris officium) ipsa me consolata sunt. Hinc verò vbi vidit se ad pastoralibus pasceis, ad rationabiles cibos & mystica secreta translatum, addit & subdit. Parasti in conspectu meo mensam aduersus eos qui tribulant me. Impinguasti in oleo caput meū, & calix meus inebrians quā præclarus est. Et misericordia tua subsequetur me omnibus diebus vitæ meæ. Vt in habitem in domo Domini in longitudine dierum. Illa ergo prima, id est, pastoralis institutio, initium eorum fuit, vt in loco viridi collocatus, super aquam refectiois educaretur. Hæc verò, quæ sequuntur de profectibus, ad perfectionem requiruntur. Et quoniam de pasceis & viriditate proposuimus, conueniens etiam videretur de euangelijs confirmare quæ diximus. Inueni etiam ibi pastorem hunc bonum de pasceis ouium differrentem, vbi ad hoc quòd pastorem se profiteretur, etiam ostiū se esse commemorat, & dicit: Ego sum ostiū. per me si quis introierit, saluabitur, & ingredietur & egredietur, & pascula inueniet. Hunc etiam nunc sponso percunctatur, vt ab eo audiat & discat in quibus pasceis oves agat, vel in quibus amenitatis meridianos procuret æstus, meridiem appellans illa scilicet cordis secreta, quibus clariorem scientiæ lucem à verbo Dei anima consequitur. Hoc enim tempus est, quo sol excelliorum circumitus sui verticem tenet. Si quando ergo sol iustitiæ Christus, ecclesiæ suæ excelsa, & ærdua virtutum suarum secreta manifestat, amena etiam pascula cubiliaque meridia na videbitur edocere. Nam cum adhuc initia habet discēdi, & prima (vt ita dicam) ab eo scientia suscipit rudimenta, tunc dicit propheta: Et adiuuabit eam mane diluculo. Nunc ergo, quia perfectiora iam querit, & excelliora desiderat, meridianum scientiæ lumen exposcit. Hinc puto & Abraham post multas eruditiones, quibus apparens ei Deus, imbut eum de singulis & docuit, post refertur: quia visus sit ei Deus ad quercum Mambre sedenti ad ostium tabernaculi sui meridie: Et respiciens, inquit, oculis suis vidit, & ecce tres viri stabant super eum. Quòd si credimus hæc per spiritum sanctum scripta, non puto frustra placuisse diuino spiritui, vt etiam tempus & hora visionis, scripturæ paginis mandaretur, nisi & horæ istius & temporis ratio aliquid conferret ad scientiam filijs Abraham, quibus vtiq; sicut opera Abraham facienda, ita & visitationes illæ sperandæ sunt. Qui enim potest dicere: Nox præcessit, dies autem appropinquauit, sicut in die honestè ambulamus, non in comessationib. & ebrietatibus, nō in cubilib. & impudicitijs, non in contentione & emulatione: & cum hæc omnia tranierint, super-

Psal. 77. g
Gen. 13. 4. a.
Deut. 32.
Ses. 70.

Ioan. 10. c.

C

super-

Deut. 6. a.

Psal. 22.
27

Ibidem.

Ibidem.

D

Ioan. 10. b.

Psal. 45. a.

Gen. 13. a.

Rom. 13. d.

D. HIERONIMUS
TOM. VII.

E
 Gen. 18. a.
 Gen. 43. d.
 Mat. 27. c.
 Luc. 23. f.
 Mar. 13. e.
 Gen. 1. c.
 F
 Cor. 2. b.
 Nihil d.
 Cor. 2. b.
 Mat. 27. c.

supergressus videbitur tempus hoc, quod nox præcessit, & dies appropinquaret, & festinare non ad initium diei, sed ad meridiem, ut & ipse ad gratiam perueniat Abraham. Si enim lux, quæ in ipso est, mentis, & puritas cordis clara fuerit & splendida, iste meridianus tempus in semetipso habere videbitur: & per hanc puritatem cordis, quasi in meridie positus, Deum videbit, sedens ad quercum Mambre, quod ad visionem interpretatur. Apud visionem ergo sedet in meridie, qui vacat ad videndum Deum. Inde denique non dicitur intra tabernaculum, sed foris ad ostium sedere tabernaculi. Foris etenim est extra corpus posita mens eius, qui longè est à corporalibus cogitationibus, longè à carnalibus desideriis: & ideo ab his omnibus foris positus vultat Deus. Eiusdè quoque mysterij est: quod & Ioseph & fratres suos cum suscepisset in Ægypto: in meridie eos pascit, & in meridie adorant eum cum muneribus. Propterea denique puro, & de his quæ Iudæi in Saluatore commiserunt, nullum euangelistarum voluisse scribere, quia meridie hæc gesta sunt: cum vtique sexta hora, non aliud quam meridianum tempus ostendat: nullus tamen meridiem nominauit. Sed Matthæus ita dicit: *Ab hora autem sexta tenebræ factæ sunt super omnem terram vsque in horam nonam.* Lucas verò: *Erant iam quasi hora sexta, & tenebræ factæ sunt super omnem terram, vsque in horam nonam deficiente sole.* Sed & Marcus: *Cum autem esset facta hora sexta, tenebræ factæ sunt super omnem terram, vsque in horam nonam.* Vnde apparet, quia in visitatione quidem Abraham, & in conuiuio patriarcharum apud Ioseph non indigebat, vt tempus illud sub nomine sexti numeri significaretur, sed vt meridiem diceretur. Volebat enim sponsa, quæ iam tunc in illis adubratur, diceret, vbi pasceret sponsus, & vbi haberet cubile: & ideo meridiem nominat. Euangelista verò in his quæ narrabant, non meridianum tempus, sed horam sextam numerum requirebat, ad enarrandum scilicet sacrificium hostiæ eius, quæ oblata est in die paschæ, pro redemptione hominis, qui in die sexta formatus est à Deo: postquam terra produxit animam viuentem secundum genus, quadrupedia & reptantia, & bestias terræ. Ob hocigitur in præsentis loco illuminari sponsa desiderat pleno scientiæ lumine, ne per imperitiam errans in aliquo, similis efficiatur illis doctorum scholis, quæ non per ipsam Dei sapientiam, sed per philosophorum & principum huius mundi exercentur. Hoc enim & Apostolus dicere videtur in eo, vbi ait: *Quia loquimur Dei sapientiam in mysterio absconditam, quam nemo principum huius mundi cognouit.* Et iterum hæc eadem significat, cum dicit: *Non enim spiritum huius mundi accepimus, sed spiritum qui ex Deo est, vt sciamus quæ à Deo donata sunt nobis.* Ob hoc ergo requirit sponsa Christi meridianam cubile, & plenitudinem scientiæ poscit à Deo: ne videatur esse sicut vna ex philosophorum scholis, quæ ad aperta nominatur: pro eo quod plenitudo veritatis apud eos tecta est & ad aperta. Sponsa autem Christi dicit: *Nos autem reuelata facie gloriæ Dei speculamur.*

Nisi cognoueris te à bona, siue pulchra inter mulieres, egredere tu in vestigijs gregum, & pascere hædos tuos in tabernaculis pastorum. Vnius Chilonis, scilicet ex septem, quos apud Græcos singulares fuisse in sapientia fama concelebrat, hæc inter cætera mirabilis fertur esse sententia, qua ait: *Scito teipsam, vel cognosce teipsam.* Quod tamen Salomò, quæ præcessisse omnes hos tempore & sapientia ac rerum sciëntia, in præfatione nostra docuimus, ad animam quasi ad mulierem sub comminatione quadam loquens dicit: *Nisi cognoueris temetipsam à pulchra inter mulieres, & agnoueris pulchritudinis tuæ causas inde descēdere, quod ad imaginem Dei facta es, per quod inest tibi plurimum naturalis decoris: & cognoueris quam pulchra eras ex initio, quamuis & nunciam præcellas cæteras mulieres, & pulchra inter eas sola dicaris: tamē nisi cognoueris teipsam quæ sis: non enim ex comparatione inferiorum volo bonam videri pulchritudinem tuam, sed vt tibi ipsi, & decori tuo collata atque exæquata, respondeas.* Quod nisi feceris, iubeo te exire, & in vltimis gregum vestigijs collocari: & iam non oues, neque agnos, sed hædos pascere: illos scilicet qui pro prauitate & lasciuia, à sinistris statuti sunt regis in iudicio præsentis: & cum tibi introductæ in cubiculum regium offenderem quam summa sunt bona: si nō cognoueris temetipsam, ostendat tibi etiam quæ sunt vltima mala, vt ex veris proficias, tam malorum metu, quam bonorum desiderio. Si enim necieris temet-

ipsam, & ignorantia tui vixeris, nec scientiæ studiū gesseris: sine dubio, nec tabernaculum proprium habebis, sed & per pastorum tabernacula discurses, & nunc in illius tabernaculis pastoris pascere hædos, inquietum animal, ac vagum, & peccatis deputatum. Hæc autem patieris, donec rebus ipsis & experimentis intelligas, quantum mali sit animam nescire seipsam neque pulchritudinem suam: per quam præcellat cæteras, nō virgines, sed mulieres: illas scilicet, quæ corruptionem passæ sunt, nec in virginitatis integritate permanserunt. Hæc sunt quæ sponsus post illa omnia quæ locuta fuerat sponsa, austeram quadam comminatione sponsæ, animos ad agnitionis suæ curam suscitans, per ordinem propositi dramatis dicit. Sed nunc consequenter, vt cætera ad Christum hæc & ad ecclesiam referamus: qui ad sponsam suam, ad animas scilicet credentium loquens, summam salutis & beatitudinis in scientiæ agnitione constituit. Quomodo ergo anima cognoscat semetipsam, nec facile puro, nec breuiter explicari potest: tamen pro viris, pauca ex multis aperire tentabimus. Videtur ergo mihi duplici modo, agnitionem sui animæ capere debere. Quid quid sit ipsa, & qualiter moueatur, i.e. quid in substantia, & quid in affectibus habeat: vt puta vt intelligat, si boni affectus sit, aut non boni: aut recti propositi, aut non recti. Et quidem si recti sit, si erga omnes virtutes eundem tenorem habeat, tam in intelligendo, quam in agendo: an erga necessaria tantum, & quæ in promptu sunt: Et vtrum in eo sit, vt recipiat profectus, vt augeatur in intellectu rerum augmentoque virtutum: an in isto stet & resideat, in quod potuit peruenire, & vtrum erga semetipsam tantummodo vacet excollandam, an alijs prodesse & conferre aliquid vtilitatis studeat, vel in verbo doctrinæ, vel in exemplis gestorum. Si verò cognoscat semetipsam, non esse boni affectus, neque recti propositi, in hoc ipso vt intelligat, vtrum ei satis desit, & procul à via virtutis sit: an in ipso iam posita sit itinere, & incedere iam conetur, cupiens quæ ante sunt apprehendere, & que retrò sunt obliuisci, sed nō dum appropinquauerit: aut proxima quidem sit, nondum tamen ad perfectionem venerit. Sed & in eo opus videtur esse animæ cognoscentis semetipsam, scire si hæc ipsa quæ operatur mala, an ex affectu & studio operetur: an fragilitate quadam, & vt ille ait, quod quasi non vult agens, & quæ odit faciens: & rursum ea quæ bona sunt affectibus, & recto proposito gerere videatur: verbigratia, Si iracundiam apud aliquos quidem cohibet, apud aliquos autem effert, an semper eam cohibet, & apud nullum omnino profert. Similiter & tristitiam, si in aliquibus quidem negotijs vincit, in aliquibus autem recipit: an in omnibus omnino non recipit. Ita & timorem, aliaque similia, quæ virtutibus videntur esse contraria. Adhuc & istud opus est animæ cognoscentis se, si gloriæ multum cupida sit, aut parum, aut omnino nihil. Quod inde colligit: si laudibus multum, aut mediocriter delectetur, aut omnino nihil: & si in opprobrijs satis, aut parum, aut omnino nihil contristetur. Sed & in dando & accipiendo cognoscentis animæ semetipsam sunt quædam indicia, si quod tribuit & præbuit ita communicabili affectu, & quasi cui æquitatem haberi inter homines placeat. An vt ille ait, ex tristitia, aut necessitate: vel certè gratiam, siue ab accipientibus, siue ab audientibus quærens. Sed & in accipiendo anima, quæ cognoscat semetipsam, obseruabit, vtrum indifferenter habeat ea quæ accipit, an velut super aliquo bono gaudeat. Sed & in intellectu pensabit semetipsam huiusmodi anima, vt cognoscat, an facile moueatur cuiuscunque verisimilis iudicio: & subripiatur ei arte, vel suauitate, vel calliditate sermonum: an rarò hoc, an nunquam omnino patiatur. Sed sufficiant hæc in hoc agnitionis genere à nobis dicta. Possibile est enim volenti bonum similitudinem, & alia innumera colligere, quibus cognoscere semetipsam anima probetur: & pulchritudinem suam, quam ad imaginem Dei in conditione suscepit, si reparare ac restituere potuerit, contemplari. Hocigitur est, quod præsens sermo sub specie mulieris animam docet, vt cognoscat semetipsam, & ait: *Nisi cognoueris temetipsam, hoc est, nisi per singula, quæ supra memorauimus, duxeris sensus tuos, & discretionem singulorum tenueris, quæ agenda sint, quæ cauenda: quid desit tibi, & quid abundet: quid emendandum sit, quid uerendum. Sed si uolueris indifferenter agere inter cæteras ani-*